
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 мая 2006 г. № 59 

 

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ГЕРОЯМ СОВЕТСКОГО СОЮЗА, ГЕРОЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА СЛАВЫ, ГЕРОЯМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО 

ТРУДА, ГЕРОЯМ ТРУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ 

ОРДЕНА ТРУДОВОЙ СЛАВЫ 

 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев 

Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы" и Федеральным законом "О предоставлении 

социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и 

полным кавалерам ордена Трудовой Славы" Правительство Удмуртской Республики постановляет: 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мер социальной поддержки Героям Советского 

Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического 

Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы. 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

2. Определить территориальные органы Министерства социальной, семейной и демографической 

политики Удмуртской Республики уполномоченными органами по назначению и выплате компенсации 

расходов на оплату пользования домашним телефоном Героям Советского Союза, Героям Российской 

Федерации, полным кавалерам ордена Славы, вдовам (вдовцам) и родителям указанных граждан в 

случае их смерти (гибели), Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации, 

полным кавалерам ордена Трудовой Славы и проживающим совместно с ними нетрудоспособным 

членам их семей, а также компенсации расходов на оплату пользования телефоном общественным 

благотворительным объединениям (организациям), создаваемым Героями Советского Союза, Героями 

Российской Федерации и полными кавалерами ордена Славы, Героями Социалистического Труда, 

Героями Труда Российской Федерации и полными кавалерами ордена Трудовой Славы. 

(п. 2 в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2006 года. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Удмуртской Республики - Ю.С.ПИТКЕВИЧ 



Утвержден 

постановлением 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 29 мая 2006 г. № 59 

 

ПОРЯДОК 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГЕРОЯМ СОВЕТСКОГО СОЮЗА, 

ГЕРОЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА СЛАВЫ, 

ГЕРОЯМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА, ГЕРОЯМ ТРУДА РОССИЙСКОЙ  

ФЕДЕРАЦИИ И ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА ТРУДОВОЙ СЛАВЫ 

 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм реализации мер социальной поддержки Героям 

Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям 

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена 

Трудовой Славы (далее - отдельные категории граждан), предусмотренных Законом Российской 

Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров 

ордена Славы" и Федеральным законом "О предоставлении социальных гарантий Героям 

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена 

Трудовой Славы". 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, производится за счет и в пределах средств федерального бюджета, 

перечисленных Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным 

учреждением) по Удмуртской Республике Министерству финансов Удмуртской Республики (далее - 

средства федерального бюджета). 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

Министерство финансов Удмуртской Республики направляет средства федерального бюджета 

Министерству социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики (далее - 

Министерство). 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

Указанные средства носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели. 

Министерство вправе перераспределять средства федерального бюджета между 

территориальными органами Министерства (далее - уполномоченные органы), а также по видам 

расходов. 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

3. Реализация мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (за исключением 

компенсации расходов на оплату пользования домашним телефоном) осуществляется по предъявлении 

ими подтверждающих документов в организации, предоставляющие соответствующие услуги (далее - 

организации). 

4. Министерство финансов Удмуртской Республики в 2-дневный срок со дня зачисления 

Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по 

Удмуртской Республике средств федерального бюджета на расчетный счет Министерства финансов 

Удмуртской Республики направляет Министерству уведомление о лимитах бюджетных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств федерального бюджета. Министерство в 2-дневный срок со 

дня получения указанного уведомления представляет в Министерство финансов Удмуртской 

Республики распределение лимитов бюджетных обязательств для отражения на лицевых счетах 

уполномоченных органов, открытых в Министерстве финансов Удмуртской Республики. 

Средства федерального бюджета направляются: 

через Министерство - на возмещение расходов организаций, связанных с предоставлением мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных пунктом 4 статьи 4, пунктами 

1, 2 и 4 статьи 6 Закона Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев 

Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", пунктом 4 статьи 2, пунктами 1 и 2 статьи 

4 Федерального закона "О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, 

Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы"; 



3 

через уполномоченные органы - на возмещение расходов организаций, связанных с 

предоставлением других мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных 

Законом Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Славы" и Федеральным законом "О предоставлении социальных гарантий 

Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена 

Трудовой Славы. 

(п. 4 в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

5. Министерство и уполномоченные органы на основании заключенных договоров и других 

подтверждающих документов представляют в Министерство финансов Удмуртской Республики 

платежные поручения для перечисления средств федерального бюджета организациям. 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

6. Организации ежемесячно в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным, а за декабрь - 

до 10 декабря представляют в Министерство, уполномоченные органы заверенные руководителем и 

главным бухгалтером организации списки отдельных категорий граждан с указанием категории, 

основания предоставления мер социальной поддержки и суммы предоставленной меры социальной 

поддержки, подлежащей возмещению. 

7. Министерство, уполномоченные органы ежемесячно в срок до 2 числа месяца, следующего 

за отчетным, а за декабрь - до 20 декабря проводят с организациями сверку списков отдельных 

категорий граждан, которым меры социальной поддержки были предоставлены. По результатам сверки 

составляется акт, подтверждающий сумму, подлежащую возмещению, в соответствии с которым 

производится возмещение расходов организаций за счет средств федерального бюджета. 

8. Уполномоченные органы ежемесячно представляют в Министерство: 

в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, а за декабрь - в срок до 23 декабря отчет о 

фактически произведенных расходах по видам мер социальной поддержки; 

в срок до 3 числа текущего месяца данные о численности отдельных категорий граждан, 

которые претендуют на получение мер социальной поддержки, отдельно по каждой категории с 

указанием регистрационных данных граждан, установленных пунктами 1 - 7 части 2 статьи 6.4 

Федерального закона "О государственной социальной помощи"; 

в срок до 4 числа месяца, предшествующего выплатному, заявку на финансирование расходов 

для реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан. 

9. Министерство ежемесячно представляет в Отделение Пенсионного фонда Российской 

Федерации (государственное учреждение) по Удмуртской Республике: 

(в ред. постановления Правительства УР от 20.04.2015 № 185) 

в срок до 6 числа месяца, следующего за отчетным, а за декабрь - в срок до 25 декабря сводный 

отчет о фактически произведенных расходах по видам мер социальной поддержки; 

в срок до 6 числа месяца, следующего за отчетным, а за декабрь - в срок до 25 декабря сводные 

данные о численности отдельных категорий граждан, которым были предоставлены меры социальной 

поддержки, отдельно по каждой категории с указанием регистрационных данных граждан, 

установленных пунктами 1 - 7 части 2 статьи 6.4 Федерального закона "О государственной социальной 

помощи"; 

в срок до 6 числа месяца, предшествующего выплатному, сводную заявку на финансирование 

расходов для реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан. 

10. Министерство, уполномоченные органы и организации несут ответственность за 

достоверность представляемой ими информации. 

 


